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Úvod

Dříve jsme se s etikou setkávali jen zřídka a pojem etika v podnikání neexistoval.

Vzhledem k tomu, že etice v podnikání se nepřikládal žádný důraz, začaly se

v ekonomické praxi stále více objevovat nežádoucí praktiky. Zlom nastal v 70. letech

20. století, kdy se prosazuje myšlenka aplikace etiky do podnikání. Podnikatelská etika

v několika dalších letech nabývá na významu a dostává se do povědomí odborné i

laické veřejnosti. V České republice se začíná hovořit o etice v podnikání až v 90. letech

20. století, kdy se tato vědní disciplína začíná vyučovat na některých vysokých školách

a stává se předmětem mnoha odborných přednášek.

V současné době je etika v podnikání stále více diskutovaným tématem a její význam

roste. Již dnes se řada firem v rámci své podnikatelské strategie zaměřuje na etiku

v podnikání a společenskou odpovědnost firem. V rámci společenské odpovědnosti

firmy je kladen velký důraz na etické kodexy, které upravují zejména jednání se

zákazníky, s obchodními partnery a s ostatními zainteresovanými osobami.

Bakalářská práce je zaměřena především na etiku a korektnost podnikání mobilních

operátorů v ČR. První čtyři kapitoly obsahují literární rešerši, která zahrnuje objasnění

pojmů etika, etika v podnikání a dalších souvisejících pojmů jako je morálka,

manažerská etika, společenská odpovědnost firem a etický kodex. Následující dvě

kapitoly jsou zaměřeny na přístup mobilních operátorů ČR k podnikatelské etice. Tyto

kapitoly obsahují představení tří hlavních mobilních operátorů, kteří působí na českém

trhu a porovnání jejich přístupů k podnikatelské etice a společenské odpovědnosti firem.

Poslední dvě kapitoly zahrnují vlastní dotazníkové šetření mezi zákazníky mobilních

operátorů a Mystery shopping.

Cílem této bakalářské práce je popsání základních pojmů týkajících se podnikatelské

etiky a posouzení aplikace těchto pojmů do praxe, konkrétně do oblasti mobilních

operátorů v ČR. Dalším dílčím cílem je provedení výzkumu formou dotazníkového

šetření, které je nasměrováno tak, aby ukázalo, jak zákazníci vnímají problematiku etiky

u českých mobilních operátorů. Kromě dotazníkového šetření je také cílem provedení

Mystery shoppingu a na základě této výzkumné techniky vyhodnocení osobního

přístupu a etické chování pracovníků mobilních operátorů k zákazníkům.

9

1 Etika

1.1 Význam pojmu etika

Nejčastěji bývá etika označována jako nauka o morálce. Slovo etika se překládá jako

mravověda či mravouka. Podle toho poznáme, že tento pojem je příbuzný k pojmu

morálka. Předmětem etiky je zkoumání mravního chování jednotlivců i společnosti.

Často se v literatuře uvádí, že etika je nadřazena morálce. [5]

Slovo etika je odvozeno od řeckého slova ,,éthos“. Význam tohoto slova se postupně

vyvíjel ve třech fázích. Původně bylo slovo ,,éthos“ chápáno jako ,,obvyklé místo

pobytu“, v němž člověk zdomácněl. Z toho potom vznikl význam ,,zvyk“, ,,obyčej“,

,,tradice“ a nakonec ,,mrav“. Toto slovo se začalo pojit s mravním chováním, které se

řídí podle toho, co se v životě stalo tradicí a normou, případně zákonem. [3]

Můžeme se však setkat ještě s druhým – Sókratovkým – pojetím etiky. Toto pojetí

nabízí další význam slova ,,éthos“. Přiměřeným a správným již není označováno to, co

bylo v dané lokalitě a čase považováno za standardní, nýbrž jakýsi optimální stav. Tento

optimální stav je však sám omezen mírou lidského poznání. [3]

1.2 Definice etiky

V odborné literatuře existuje mnoho různých definic etiky a každý autor definuje etiku

z jiného úhlu pohledu. Pro příklad jsem vybrala tři různé definice, které zde uvádím.

Petr Čaník se ve své knize odvolává na definici Arthura Riche: ,,Etika (jako vědní

disciplína) se snaží o hledání a nalezení správného jednání; snaží se o nalezení toho, co

máme činit na základě svého rozumového vhledu a tedy v souladu se svým myšlením.“

[3, s. 11]

,,Etiku chápeme jako nauku o lidských záměrech, jednáních a vztazích z hlediska jejich

dobrých nebo zlých důsledků pro člověka jako jedinečnou osobnost, pro společnost jako

celek i pro veškerou skutečnost, s níž je člověk v kontaktu.“ [8, s. 9]

,,Etika je nauka o mravnosti, o původu a podstatě morálního vědomí a jednání.“ [4,

s.218]

Arthur Rich popisuje etiku jako vědní disciplínu, která se zabývá hledáním toho

nejlepšího možného jednání v souladu s naším myšlením. Nalezneme zde několik
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klíčových slov. Nejdůležitějším klíčovým slovem je slovo ,,etika“. Důležité slovní

spojení je ,,snaží se o nalezení“, jelikož nelze říci, že by etika vždy a pro každou situaci

již nalezla takové jednání, které by bylo jednoznačně tím nejlepším. Dalšími klíčovými

slovy jsou, podle mého názoru, ,, správné jednání“ a ,,v souladu s myšlením“. Správné

jednání nelze jednoznačně definovat a neexistuje takové jednání, které by bylo v každé

situaci správné. Zda je dané jednání správné, posuzujeme vždy v konkrétní situaci a

vzhledem k různým okolnostem. To, zda je správné jednání v souladu s naším

myšlením, je dáno našimi postoji, hodnotami a také hloubkou našeho poznání.

Podle Jiřího Vaňka je etika spojena s veškerým lidským počínáním. V této definici je

kladen důraz především na vztahy mezi lidmi a vztah člověka ke společnosti, ale také na

důsledky našeho jednání, které mají vliv na člověka nebo na celou společnost. Klíčová

slova jsou zde: ,,etika“, ,,lidské záměry“, ,,jednání“, ,,vztahy“, ,,dobré nebo zlé

důsledky“, ,,pro člověka“, ,,pro společnost“.

Třetí definice popisuje etiku jako nauku o morálce a o mravním chování. Mezi klíčová

slova zde zařadíme slovo ,,etika“, dále ,,mravnost“ a ,,morální jednání“. Etika a morálka

jsou pojmy, které spolu úzce souvisejí, proto se na problematiku morálky podrobněji

zaměříme v následující kapitole.

1.3 Morálka

Morálka je odvozena od latinského slova ,,mos“. Původní význam tohoto slova je vůle,

především vůle uložená v člověku (bohy nebo panovníky), to znamená nejen předpisy a

zákony, ale také tradiční mravy a obyčeje – mores. Význam slova ,,mos“ se stejně jako

slovo ,,éthos“ postupem času měnil a dnes ho překládáme jako mrav, předpis, vlastnost

a také mravní chování. [5]

Mravní chování definujeme jako chování, které v sobě zahrnuje odpovědnost,

oprávněnost a svobodu volby. Odpovědnost znamená, že si uvědomujeme důsledky

našeho chování. Oprávněnost znamená, že volíme takové jednání, ke kterému máme

v dané situaci nejlepší důvody. [5]

Velmi často jsou pojmy morálka a etika chápány jako sobě rovné. Přesto je třeba tyto

pojmy oddělit a pochopit jejich vzájemný vztah. Morálka označuje stav, který ,,je“

(skutečný stav). Oproti tomu etika označuje stav, který by ,,měl být“ (optimální stav).

[3]
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,,Morálka je skutečný projev individua či většího celku v oblasti morálních soudů,

norem a pravidel jednání. Oproti tomu etikou budeme rozumět proces snažící se o

nalezení správného, ideálního projevu individua či celku.“ [3, s. 10]

Podle Čaníka jsou na tom pojmy etika a morálka obdobně jako pojmy ekonomie a

ekonomika. Ekonomii chápeme jako vědní disciplínu, která zkoumá ekonomiku jako

svou oblast výzkumu. Stejně tak je tomu i u etiky a morálky. Etika jako vědní disciplína

zkoumá oblast morálky. [3]

1.4 Základní složky etického myšlení

V rámci etiky rozlišujeme tyto čtyři složky etického myšlení:

1. deskriptivní etika přesně popisuje současný stav, který nastal. Popsaný stav ve

výsledku nehodnotíme jako dobrý či špatný, správný či nesprávný. To znamená, že

deskriptivní etika nehodnotí, pouze popisuje danou situaci. Jedná se o první krok

studia morálky.

2. normativní etika již stanovuje závěry, jimiž sledovaný jev (stav, jednání)

hodnotíme jako dobrý či špatný, správný či nesprávný. Cílem je určit normy, které


[…]

atd.)

ANO

Profesionalita (odbornost) ANO

Nespisovná mluva, vulgární výrazy NE

Nadměrné množství odborných termínů NE

Úplné a komplexní informace ANO

Pravdivé informace ANO

Zatajování některých podstatných informací NE

Používání aktuálních prodejních materiálů (např. ceník
služeb)

ANO

Aktivní naslouchání ze strany prodejce ANO

Přerušování, skákání do řeči ze strany prodejce NE

Zneužívání neznalosti nebo nezkušenosti zákazníka NE

Zneužívání postavení zákazníka (např. u mladých lidí) NE

Nátlak k aktivování služby nebo uzavření smlouvy NE

Otázka, zda zákazník všemu porozuměl ANO

Dotaz na další přání ANO

Poskytnutí materiálů zákazníkovi domů na prostudování ANO
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Příloha F: Mystery shopping dotazník – T-Mobile

Základní informace
Prodejna T-Mobile, Americká 3

Město Plzeň

Datum návštěvy 12.4.2012 (čtvrtek)

Zákazník (realizátor Mystery shoppingu) Lenka Loudová

Scénář Přechod ke konkurenci (k T-Mobile)

Doba návštěvy 15 minut

Etika komunikace se zákazníky
Čekání před obsloužením více jak 5 minut NE

Omluva za čekání -----

Identifikace prodejce (představení nebo jmenovka
se jménem)

ANO

Zdvořilé uvítání a úsměv ANO

Otázka na úvod (např. S čím Vám mohu pomoci?) ANO

Zdvořilost po celou dobu hovoru (výrazy prosím, děkuji
atd.)

ANO

Profesionalita (odbornost) ANO

Nespisovná mluva, vulgární výrazy NE

Nadměrné množství odborných termínů NE

Úplné a komplexní informace ANO

Pravdivé informace ANO

Zatajování některých podstatných informací NE

Používání aktuálních prodejních materiálů (např. ceník
služeb)

ANO

Aktivní naslouchání ze strany prodejce ANO

Přerušování, skákání do řeči NE

Zneužívání neznalosti nebo nezkušenosti zákazníka NE

Zneužívání postavení zákazníka (např. u mladých lidí) NE

Nátlak k aktivování služby nebo uzavření smlouvy NE

Otázka, zda zákazník všemu porozuměl NE

Dotaz na další přání ANO

Poskytnutí materiálů zákazníkovi domů na prostudování ANO
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Příloha G: Mystery shopping dotazník – Vodafone

Základní informace
Prodejna Vodafone, Náměstí Republiky 3

Město Plzeň

Datum návštěvy 12.4.2012 (čtvrtek)

Zákazník (realizátor Mystery shoppingu) Lenka Loudová

Scénář
Aktivace služby Vodafone World
Roaming

Doba návštěvy 5 minut

Etika komunikace se zákazníky
Čekání před obsloužením více jak 5 minut NE

Omluva za čekání -----

Identifikace prodejce (představení nebo jmenovka
se jménem)

ANO

Zdvořilé uvítání a úsměv ANO

Otázka na úvod (např. S čím Vám mohu pomoci?) ANO

Zdvořilost po celou dobu hovoru (výrazy prosím, děkuji
atd.)

ANO

Profesionalita (odbornost) ANO

Nespisovná mluva, vulgární výrazy NE

Nadměrné množství odborných termínů NE

Úplné a komplexní informace ANO

Pravdivé informace ANO

Zatajování některých podstatných informací NE

Používání aktuálních prodejních materiálů (např. ceník
služeb)

NE

Aktivní naslouchání ze strany prodejce ANO

Přerušování, skákání do řeči NE

Zneužívání neznalosti nebo nezkušenosti zákazníka NE

Zneužívání postavení zákazníka (např. u mladých lidí) NE

Nátlak k aktivování služby nebo uzavření smlouvy NE

Otázka, zda zákazník všemu porozuměl NE

Dotaz na další přání NE

Poskytnutí materiálů zákazníkovi domů na prostudování NE
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Příloha H: Abstrakt

LOUDOVÁ, L. Etika a korektnost v podnikání mobilních operátorů v ČR. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 64 s., 2012

Klí čová slova: etika, podnikatelská etika, společenská odpovědnost firem, etický kodex

Předložená práce je zaměřena na podnikatelskou etiku, která v současné době nabývá na

významu a stává se důležitým podnikovým nástrojem. Hlavním cílem práce je

posouzení aplikace podnikatelské etiky do oblasti mobilních operátorů působících na

českém trhu. V úvodní teoretické části jsou objasněny základní pojmy týkající se

podnikatelské etiky. Praktická část je zaměřena na představení tří mobilních operátorů

v ČR a na porovnání jejich přístupů k podnikatelské etice a společenské odpovědnosti

firem. Součástí praktické části je také vlastní dotazníkové šetření a Mystery shopping.

Výstupem práce je vyhodnocení výsledků obou výzkumných metod a následné

prezentování těchto dosažených výsledků.
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Příloha I: Abstract

LOUDOVÁ, L. Ethics and correctness in business of mobile operators in the Czech

Republic. Bachelor thesis. Plzeň: Faculty of Economics, University of West Bohemia,

64 pages, 2012

Key words: ethics, business ethics, corporate social responsibility, ethical code

The bachelor thesis is focused on the business ethics that is currently of significant

importance and becomes an important corporate tool. The main aim of the bachelor

thesis is to appraise the application of business ethics in the field of mobile operators

acting on the Czech market. In the introduction part of the thesis, basic terms regarding

the business ethics are clarified. Practical part is focused on presentation of three mobile

operators in Czech Republic and on their approach to the business ethics and corporate

social responsibility. The practical part contains a private questionnaire survey and

Mystery shopping. The outcome of the thesis is the appraisal of the results of both the

survey methods and the presentation of the results.