HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Loudová Lenka
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Etika a korektnost v podnikání mobilních operátorů v ČR

Hodnotitel – vedoucí práce: doc.Ing.P.Cimler,CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát <input checked="" type="checkbox"/>
Posouzen - podezřelá shoda <input type="checkbox"/>
Posouzen - je plagiát <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Práce svým obsahem i formou naplňuje požadavky na tento stupeň kvalifikační práce. Autorka se zaměřila na aktuální problematiku "nadstavby" společnosti, využila svých znalostí z praxe i teorie, přistupovala ke zpracování se zaujetím, samostatně, přitom respektovala doporučení vedoucího. Prokázala schopnost aplikace teorie do praktického prostředí i využití metod zpracování dat.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Jaká jsou aktuální opatření ČTÚ vůči mobilním operátorům směřující k ochraně spotřebitelů?

V Plzni, dne 11.5.2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KMO, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).